144. Lorsqu'un otage françois est détenu chez l'ennemi pour la rançon d'un vaisseau françois rançonné par l'ennemi, aussitôt que le vaisseau rançonné est de retour dans quelqu'un de nos ports, les officiers de l'amirauté, pour l'intérêt de l'otage, saisissent le vaisseau et les marchandises jusqu'à ce que les propriétaires aient ou délivré l'otage, et l'aient remboursé, ou qu'ils aient donné bonne et suffisante caution de le faire.

### ARTICLE III.

#### Des prisonniers de guerre.

145. Par le droit romain et celui des anciens peuples lorsque des états souverains qui avoient droit de faire la guerre étoient en guerre, ceux qui étoient faits prisonniers étoient réduits en esclavage, et devenoient,

sulte de ce qu'à la réquisition du maître du navire cette personne a consenti de se rendre otage.

143. L'otage a aussi aux mêmes fins l'action *exercitoria* contre les propriétaires, soit du navire, soit des marchandises, lesquels, en préposant le maître du navire à la conduite du navire et des marchandises, sont censés avoir consenti et accédé à toutes les conventions et contrats qu'il feroit pour la conservation du navire et des marchandises, et par conséquent au contrat de mandat intervenu entre le maître du navire et l'otage.

L'otage, pour l'action qu'il a contre les propriétaires du navire rançonné et des marchandises, a un privilège sur ledit navire et lesdites marchandises.

144. Lorsqu'un otage françois est détenu chez l'ennemi pour la rançon d'un vaisseau françois rançonné par l'ennemi, aussitôt que le vaisseau rançonné est de retour dans quelqu'un de nos ports, les officiers de l'amirauté, pour l'intérêt de l'otage, saisissent le vaisseau et les marchandises jusqu'à ce que les propriétaires aient ou délivré l'otage, et l'aient remboursé, ou qu'ils aient donné bonne et suffisante caution de le faire.

### ARTICLE III.

#### Des prisonniers de guerre.

145. Par le droit romain et celui des anciens peuples lorsque des états souverains qui avoient droit de faire la guerre étoient en guerre, ceux qui étoient faits prisonniers étoient réduits en esclavage, et devenoient,

*jure belli et jure gentium*, les esclaves de l'ennemi.

C'est à ce droit qu'on doit attribuer l'origine de l'esclavage: *Servi ex eo appellati sunt quòd imperatores captivos vendere solent, ac per hoc servare nec occidere solent; qui etiam mancipia dicti sunt, eo quòd ab hostibus manu capiebantur; instit. de jur. person.*

146. Suivant le droit Romain, celui qui avoit été pris par l'ennemi, et réduit dans l'état d'esclavage, perdoit avec la liberté tous les droits de citoyen romain, qui ne pouvoient appartenir qu'à des personnes libres.